
ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN 

HUYỆN ỦY BÁC ÁI 

* 

                    Số        -KH/HU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

             Bác Ái, ngày    tháng 5 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị  

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 về xây dựng 

kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành  

nước công nghiệp theo hướng hiện đại 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 304-KH/TU, ngày 06/5/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm 

đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại, Ban Thường 

vụ Huyện ủy Bác Ái xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả Kết luận số 72-KL/TW phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện.  

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, nhất là 

người đứng đầu trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; phát huy vai trò lãnh 

đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp ủy, tổ chức đảng, sự vào cuộc của cả hệ thống chính 

trị, sự tham gia tích cực của Nhân dân để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức và hành động.  

2. Yêu cầu  

- Việc triển khai Kết luận số 72-KL/TW phải được thực hiện đồng bộ tại các 

cấp, ngành từ huyện đến cơ sở; gắn với các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung 

ương và của tỉnh, huyện về lĩnh vực này đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả, 

phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị, địa phương.  

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp tập trung chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ để 

xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng của huyện đồng bộ, hiện đại, đảm bảo cho sự 

phát triển nhanh và bền vững nhằm góp phần đưa nước ta cơ bản trở thành nước 

công nghiệp theo hướng hiện đại.  
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của 

toàn xã hội trong tổ chức thực hiện Kết luận số 72-KL/TW  

- Khẩn trương quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 72-KL/TW, Kế 

hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp 

trên địa bàn, tạo sự đồng thuận, đảm bảo thống nhất trong xây dựng, tổ chức thực 

hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm 

đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.  

- Các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, quán triệt Kết luận số 72-

KL/TW và Kế hoạch này. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng 

các hình thức, phương thức truyền thông, tạo nhận thức sâu sắc về vai trò, tầm 

quan trọng của kết cấu hạ tầng đối với phát triển kinh tế - xã hội, công nghiệp hóa.  

 2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phân cấp, phân quyền gắn 

với năng lực tổ chức thực hiện. Cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo quyết liệt, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác 

lập, thẩm định, phê duyệt dự án, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện đầu tư. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo sự liên thông giữa thủ tục đầu tư với các thủ tục 

về đất đai, xây dựng, đấu thầu, môi trường; cải thiện môi trường đầu tư, kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. 

- Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn, hằng năm đảm bảo từng bước 

hiện thực hóa hệ thống kết cấu hạ tầng theo quy hoạch; đảm bảo sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các địa phương trong xây dựng và thực hiện kế hoạch đầu tư công. Tập 

trung đầu tư vào các dự án phục vụ xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, kết nối 

vùng, liên vùng để tạo đột phá trong quá trình phát triển.  

- Nâng cao chất lượng công tác lập, thực hiện quy hoạch đảm bảo đồng bộ, có 

tầm nhìn chiến lược lâu dài, tư duy đột phá, phù hợp với từng giai đoạn, xu thế 

phát triển chung, các quy hoạch liên quan và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm quy hoạch đã được phê duyệt.  

- Thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật về quy hoạch, đầu tư, xây dựng, đất 

đai. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, 

thi công, giải ngân. 

3. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực  

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, ưu tiên phân bổ vốn ngân 

sách nhà nước cho công trình, dự án quan trọng, tác động liên vùng, thúc đẩy phát 

triển kinh tế nhanh, bền vững; đẩy mạnh huy động nguồn lực xã hội. 
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- Đổi mới, tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, mở rộng hình thức Nhà nước 

và Nhân dân cùng làm. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng kết cấu 

hạ tầng. 

4. Tập trung đầu tư các công trình, dự án quan trọng  

- Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các công trình thủy lợi, hệ thống cấp 

nước và các khu chức năng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững, bảo vệ 

môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu. Xây dựng hạ tầng số với công nghệ tiên 

tiến, hiện đại, phát triển đồng bộ liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia, đảm bảo an 

toàn, an ninh thông tin.  

- Thu hút đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng khu công nghiệp đảm bảo đủ điều 

kiện, tiêu chuẩn theo quy định.  

- Rà soát, sắp xếp đầu tư các cơ sở giáo dục trên địa bàn đáp ứng tiêu chuẩn 

theo quy định.  

- Phát triển mạng lưới cơ sở y tế đáp ứng yêu cầu chăm sóc, bảo vệ, nâng cao 

sức khỏe toàn dân, hướng tới mục tiêu công bằng, chất lượng, hiệu quả và hội nhập 

quốc tế. Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các cơ sở y tế từ tuyến huyện đến 

tuyến xã; khuyến khích phát triển hệ thống y tế ngoài công lập.  

- Phát triển các thiết chế văn hoá hiện đại, mạng lưới cơ sở văn hoá thực hiện 

tốt nhiệm vụ bảo tồn và phát huy văn hoá dân tộc, nhất là bản sắc văn hoá của dân 

tộc Raglai. Xây dựng mạng lưới cơ sở thể dục, thể thao đồng bộ, hiện đại; đẩy 

mạnh phát triển hạ tầng du lịch. 

- Đầu tư kết cấu hạ tầng nông thôn đồng bộ, hài hòa, bảo đảm kết nối giữa 

nông thôn với đô thị. Tiếp tục phát triển hạ tầng bảo đảm an sinh xã hội gắn với 

thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các tổ chức đảng trực thuộc, Uỷ ban nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội huyện quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 

72-KL/TW và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân trên địa bàn huyện. Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của từng địa phương, đơn vị.  

 2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả Kết luận 72-KL/TW và kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tham mưu cho Ban Thường 

vụ Huyện ủy đánh giá sơ kết, tổng kết theo quy định.  

3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy và các đồng chí Huyện uỷ viên 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa 
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phương trong việc quán triệt, phổ biến, tổ chức thực hiện Kết luận số 72-KL/TW 

và Kế hoạch này. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Văn phòng Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Uỷ ban nhân dân huyện, 

- Các đ/c Huyện uỷ viên, 

- Các ban đảng, MTTQ và các tổ chức chính 

trị-xã hội huyện, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

  Mẫu Thái Phương                                            
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